Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032000057

57

Nº 54, quarta-feira, 20 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158156

Número do Contrato: 35/2018.
Nº Processo: 23244013979201775.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO A. CNPJ Contratado: 02402615000170. Contratado : CONCRETA
ENGENHARIA E CONSTRUCAO -LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato
Administrativo nº 35/2018, por mais 90(noventa) dias.Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 10/03/2019 a 08/06/2019. Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 19/03/2019) 158156-26425-2019NE800010

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
14/03/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestar
serviços de visualização, atualização e gerenciamento de normas técnicas ABNT/ISSO via
web, e montagem de uma coleção completa das normas técnicas ABNT (NBR) e MERCOSUL
(AMN) bem como a respectiva prestação de suporte técnico, além da concessão para
impressão de páginas de normas da coleção contratada (concessão de até seis mil páginas
para impressão), visando suprir as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Acre - IFAC. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 20/03/2019 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Rua Coronel José Galdino, 495 Bosque
Bosque - RIO BRANCO - AC. Entrega das Propostas: a partir de 20/03/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/04/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 19/03/2019) 158156-26425-2019NE800010

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2019

O Coordenador de Licitação do Instituto Federalde Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC (UASG: 158156) torna público o resultado final do Pregão
Eletrônico SRP nº 02/2019, que tinha por objeto contratação de pessoa jurídica
especializada no fornecimento e distribuição dere feições prontas (lanches) para alunos dos
cursoTécnicos Integrados dos Campi Sena Madureira e Xapuri, exceto nos períodos de
recesso e fériasescolares, com a concessão onerosa de uso de espaço da cantina para
empresa vencedora do certame, conforme Edital e Anexos. Empresa vencedoraJ. O. DO
CARMO (CNPJ: 18.298.820/0001-77), Item01, valor unitário R$ 4,00; Item 02, valorunit ário
R$ 9,50. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ $ 321.420,00. VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 321.420,00.
Demaisinformações no site www.comprasnet.gov.br e www.ifac.edu.br.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 19/03/2019) 158156-26425-2019NE800010

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2019

O Coordenador de Licitação do Instituto Federalde Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC (UASG: 158156) torna público o resultado final do Pregão
Eletrônico SRP nº 03/2019, que tinha por objeto aquisição de água mineral e vasilhame
com capacidade de 20 litros, conformeEdita l e Anexos. Empresas vencedoras: DILSON A.
RIBEIRO (CNPJ: 04.522.609/0001-81), Item 03, valor unitário R$ 14,95. TOTAL DO
FORNECEDOR: R$ 1.375,40. A T M JUNIOR (CNPJ: 05.961.427/0001-70), ), Item 07, valor
unitário R$ 5,30; Item 08, valor unitário R$ 0,80; Item 09, valor unitário R$ 18,89. TOTAL
DO FORNECEDOR: R$ 7.507,80. J. V. COMERCIO EIRELI (CNPJ:17.745.710/0001-43), Item 02,
valor unitário R$ 0,79; Item 13, valorunitário R$ 7,63; Item 14, valor unitário R$ 1,19; Item
15, valor unitário R$ 16,15. TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 11.527,60. F P MENEGASSI COM
IMPEXP (CNPJ: 20.384.086/0001-00), Item 01, valor unitário R$ 4,99. TOTAL DO
FORNECEDOR: R$ 39.301,24. VALOR GLOBAL DA ATA:R$ 59.712,04. Demais informações no
site www.comprasnet.gov.br e_www.ifac.edu.br.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de licitação

(SIDEC - 19/03/2019) 158156-26425-2019NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços nº 009/2019. Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia de Alagoas. CONTRATADO: ISMAR FRANCISCO PRADO TORRES. OBJETO:
Prestação de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto. PROCESSO Nº 23041.003320/2019-59. VIGÊNCIA: 07/03/2019 a 06/03/2020.
RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 07/03/2019. ASSINADO
pelo Reitor Sérgio Teixeira Costa - contratante, e Ismar Francisco Prado Torres -
contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços nº 010/2019. Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia de Alagoas. CONTRATADO: NADSON ALEXANDRE VASCONCELOS JÚNIOR.
OBJETO: Prestação de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto. PROCESSO Nº 23041.003560/2019-53. VIGÊNCIA: 07/03/2019 a
06/03/2020. RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 07/03/2019.
ASSINADO pelo Reitor Sérgio Teixeira Costa - contratante, e Nadson Alexandre Vasconcelos
Júnior - contratado.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços nº 011/2019. Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia de Alagoas. CONTRATADA: MARIA MARTINS PORTO MELO. OBJETO:
Prestação de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto. PROCESSO Nº 23041.004416/2019-34. VIGÊNCIA: 12/03/2019 a
01/02/2020. RETRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao titular
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA
ASSINATURA: 12/03/2019. ASSINADO pelo Reitor Sérgio Teixeira Costa - contratante, e
Maria Martins Porto Melo - contratada.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços - Lei nº 8.745, de 09/12/93.
CONTRATO Nº 059/2018
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
CONTRATADO: MARYANA SILVA CANUTO
CPF: 090.519.624-44
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 12, Inciso II, da Lei nº 8.745, de 09/12/1993.
DATA DE RESCISÃO: 01/03/2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02/2019.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Alagoas
CONTRATADA: MARYANA JOSINA TAVARES DA ROCHA
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 033/2018, pelo período de 10/03/2019 a
09/07/2019
DATA DE ASSINATURA: 10/03/2019. ASSINATURAS: Sérgio Teixeira Costa - Reitor -
Contratante e Maryana Josina Tavares da Rocha - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2019.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONTRATADO: FABIANO SANTOS CONRADO
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 035/2018, pelo período de 16/03/2019 a
15/03/2020.
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2019. ASSINATURAS: Sérgio Teixeira Costa - Reitor -
Contratante e Fabiano Santos Conrado - Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2019.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONTRATADO: JOÃO PAIXÃO DOS SANTOS NETO
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 027/2018, pelo período de 01/03/2019 a
29/02/2020.
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2019. ASSINATURAS: Sérgio Teixeira Costa - Reitor -
Contratante e João Paixão dos Santos Neto - Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02/2019.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONTRATADA: MARIA SUELI FRANCISCO
OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 046/2017, pelo período de 01/03/2019 a
31/05/2019.
DATA DE ASSINATURA: 01/03/2019. ASSINATURAS: Sérgio Teixeira Costa - Reitor -
Contratante e Maria Sueli Francisco - Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

EDITAL DE INTIMIÇÃO

Edital com o prazo de 5 (cinco) dias.
O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Amazonas-Campus Manaus Zona Leste - IFAM-CMZL, CNPJ nº. 10.792.928/0004-52, no uso
de suas atribuições, INTIMA a empresa AÇÃO SOLUÇÕES CORPORATIVAS EIRELI-EPP, inscrita
no CNPJ nº. 17.208.526/0001-64, contratada pelo Contrato n.15/2017, oriundo do Pregão
Eletrônico nº. 05/2017, para que apresente Recurso Administrativo, nos moldes do art.
109, I, "e", da Lei n. 8.666/93 em face da decisão deste IFE manifestada no Termo de
Rescisão Contratual (publicado no DOU em 24/12/2018, na Edição n. 246, Seção 3, Página
41), decorrente do Processo Administrativo nº. 23073.001445/2018-96. O recurso
administrativo será dirigido ao Diretor Geral do Campus Manaus Zona Leste podendo ser
encaminhado por meio eletrônico no endereço dap.cmzl@ifam.edu.br ou protocolado no
setor de protocolo do IFAM-CMZL, no horário de 7:30h às 17:00h, de segunda a sexta-feira,
no seguinte endereço: Avenida Cosme Ferreira, n. 8045, Bairro: Gilberto Mestrinho,
Manaus-AM, CEP 69.086-475. Será dada continuidade ao processo independentemente do
comparecimento ou apresentação do recurso pela intimada.

Manaus-AM, 19 de março de 2019.
ALDENIR DE CARVALHO CAETANO

EDITAIS DE 19 DE MARÇO DE 2019
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O REITOR PRO TEMPORE do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem a Portaria n° 522, de 08/03/2019, publicada no DOU Nº 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pag. 29, e, resolve:

Nº 11-GR/IFAM/19 - CONVOCAR, de acordo com o subitem 22.13, do Edital nº
005/2016, que tornou pública a abertura das inscrições para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico o(a) senhor(a) ELAINE CARVALHO DE LIMA,
candidato(a) aprovado(a) em 2º lugar na classificação geral para o Cargo de Professor
EBTT na Área/Disciplina ECONOMIA, para manifestar-se no prazo de 03 (três) dias
corridos formalizando Aceite/Desistência da vaga, no CAMPUS MANAUS-CENTRO com
regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112,
de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

Nº 12-GR/IFAM/19 - CONVOCAR, de acordo com o subitem 22.13, do Edital nº
005/2016, que tornou pública a abertura das inscrições para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico o(a) senhor(a) LARISSA MEDEIROS DE ALMEIDA ,
candidato(a) aprovado(a) em 2º lugar na classificação geral para o Cargo de Professor
EBTT na Área/Disciplina ENGENHARIA ELÉTRICA/ENGENHARIA DE MATERIAIS, para
manifestar-se no prazo de 03 (três) dias corridos formalizando Aceite/Desistência da
vaga, no CAMPUS MANAUS-CENTRO com regime de trabalho de DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de
12/01/2005, DOU de 13/01/05.

Nº 13-GR/IFAM/19 - CONVOCAR, de acordo com o subitem 22.13, do Edital nº
005/2016, que tornou pública a abertura das inscrições para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico o(a) senhor(a) LUCIELEN NUNES BARROSO
NASCIMENTO, candidato(a) aprovado(a) em 3º lugar na classificação geral para o Cargo
de Professor EBTT na Área/Disciplina ENGENHARIA ELÉTRICA/ENGENHARIA DE
MATERIAIS, para manifestar-se no prazo de 03 (três) dias corridos formalizando
Aceite/Desistência da vaga, no CAMPUS MANAUS-CENTRO com regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº
11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Rectangle

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-20T00:10:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial